PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 626/2022 – CM

     Garça, 19 de agosto de 2022.

Requerimento nº 612/2022
Vereador:  Fabinho Polisinani
Assunto: Solicita possibilidade de realização de

palestras/treinamentos de primeiros
socorros e libras nas escolas
municipais.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária

Municipal de Educação informou que, treinamentos de primeiros socorros nas

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino já estão sendo organizadas

por profissionais do Corpo de Bombeiros, visando aumentar o preparo técnico

das equipes que trabalham nas unidades escolares. Em relação ao curso de

libras, por tratar-se de algo específico, será ofertado aos servidores que

tiverem interesse. Salientamos que se encontra em andamento nesta Casa de

Leis, o Projeto de Lei nº 48/2022, que dispõe sobre a obrigatoriedade da

realização de cursos de primeiros socorros por professores e funcionários de

escolas públicas e particulares instaladas no Município de Garça, encaminhado

em 04/08/2022.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2022-08-26T15:31:38-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823